
1 
 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
Από το Πρακτικό της υπ’ αριθ. 46/22.11.2024 τακτικής συνεδρίασης 

της Δημοτικής Επιτροπής Βριλησσίων 
Αριθμός Απόφασης  275/2024 

Π ε ρ ί λ η ψ η 
 

«Αποδοχή δωρεάς» 
 
Στα Βριλήσσια, σήμερα  την 22η Νοεμβρίου 2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 9:30 π.μ., στο Δημοτικό 
Κατάστημα, συνήλθε σε τακτική, δημόσια συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή του Δήμου Βριλησσίων, 
ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18848/18.11.2024 πρόσκληση του προέδρου,  που γνωστοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 75, του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87, τεύχος Α'), όπως αυτές 
ισχύουν. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, δηλαδή σε σύνολο επτά (7) μελών,  βρέθηκαν παρόντα  έξι  (6) τακτικά 
μέλη και ένα (1) αναπληρωματικό  μέλος, συμπεριλαμβανομένου του Προέδρου, o Πρόεδρος προχώρησε στην 
έναρξη της συνεδρίασης. 

Συμμετέχοντες  
κ. Πισιμίσης Ιωάννης               Δήμαρχος ως Πρόεδρος της Επιτροπής 
κ. Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος(Άκης) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Μαρίνης Γεώργιος              Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής 
κ. Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος) Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής          
κ. Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος)           Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Βαφειάδης Κωνσταντίνος                Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
κ. Λιακόπουλος Κωνσταντίνος   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Μη συμμετέχοντες-Απόντες : 
κ. Σταματελόπουλος Νικήτας   Δημοτικός Σύμβουλος  και τακτικό  μέλος  της Επιτροπής 
 
Προσελεύσεις: 
Δεν υπήρχαν προσελεύσεις 
  
Αποχωρήσεις: 
Δεν υπήρχαν αποχωρήσεις 
 

Ο κ. Σταματελόπουλος Νικήτας, Δημοτικός Σύμβουλος και  τακτικό  μέλος  της Επιτροπής που ήταν απών 
αντικαταστάθηκε από το αναπληρωματικό μέλος της Επιτροπής κ. Μαρίνη Γεώργιο. 
 
Στη συνεδρίαση συμμετείχαν ο κ. Φαράκλας Κωνσταντίνος Δημοτικός Σύμβουλος και αναπληρωματικό 
μέλος της Επιτροπής και η κα. Παπαχριστοδούλου Μαρίνα Δημοτική Σύμβουλος και αναπληρωματικό 
μέλος της επιτροπής χωρίς δικαίωμα ψήφου. 

 
Τα πρακτικά τηρήθηκαν από τον υπάλληλο του Τμήματος Λειτουργίας Συλλογικών Οργάνων κ. Γαλάνη 
Γεώργιο. 
 
Ο πρόεδρος καταρτίζει την ημερήσια διάταξη. Στην ημερήσια διάταξη αναγράφονται υποχρεωτικά 
και όλα τα θέματα που προτείνει ο δήμαρχος. Η επιτροπή μπορεί να αποφασίζει με την απόλυτη 
πλειοψηφία του συνολικού αριθμού των μελών της ότι συγκεκριμένο θέμα το οποίο δεν έχει 
εγγραφεί στην ημερήσια διάταξη είναι κατεπείγον να το συζητά και να λαμβάνει απόφαση γι’ αυτό με 
την ίδια πλειοψηφία, πριν από την έναρξη της συζήτησης των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης. 
 

Επειδή προέκυψε ένα θέμα για την επικείμενη συνεδρίαση της Δημοτικής Επιτροπής, μετά 
την κοινοποίηση της πρόσκλησης, που αφορά στο εξής: «Αποδοχή δωρεάς» το οποίο 
θεωρείται κατεπείγον, για την κάλυψη αναγκών των πυρόπληκτων δημοτών, σας καλώ να 
ψηφίσουμε σχετικά.  
 
 Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: 

ΑΔΑ: 90ΛΡΩ9Ρ-Δ0Ο



2 
 

� την εισήγηση του Προέδρου,  
� την παρ.3 και την παρ. 6, του άρθρου 75, του Ν. 3852/10, όπως ισχύει 
� το περιεχόμενο του θέματος, το οποίο πρέπει να συζητηθεί, λόγω της 

κατεπείγουσας φύσης του  
Αποφασίζει 
Ομόφωνα 

Τη συζήτηση του θέματος που αφορά στην: «Αποδοχή δωρεάς»  λόγω του κατεπείγοντος.  
 
 
Στη συνέχεια ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 2ο  θέμα  εκτός ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των 
μελών την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18966 /19.11.2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών Υπηρεσιών  και 
ανέφερε τα εξής: 
 

Με την περίπτωση ιστ’ της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως αντικαταστάθηκε με 
την παρ.1 του άρθρου 40 του Ν.4735/20, ορίζεται ότι μία από τις αρμοδιότητες της 
Δημοτικής Επιτροπής είναι και η αποδοχή κληρονομιών, κληροδοσιών και δωρεών προς 
τον Δήμο.  
Επιπλέον, με την περίπτ. ιη' της παρ. 1 του άρθρου 72 του Ν.3852/10, όπως 
αντικαταστάθηκε με την παρ.1 του άρθρου 40 του Ν.4735/20, ορίζεται ότι μία από τις 
αρμοδιότητες της Δημοτικής Επιτροπής είναι και το να αποφασίζει για την αποδοχή πάσης 
φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων κατανομών Κεντρικών 
Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τον δήμο και αποφάσεων ένταξης πράξεων 
του σε αναπτυξιακά προγράμματα, καθώς και για την παροχή δεσμευτικής εισήγησης 
αναμόρφωσης του προϋπολογισμού, κατά τη διαδικασία της παρ. 1 του άρθρου έκτου της 
από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α΄ 161), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 
2 του ν. 4722/2020 (Α΄ 177). 

Σύμφωνα με την παρ.1 του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου (Α΄ 161), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 (Α΄177): "1. 
Αποδοχές πάσης φύσεως χρηματοδοτήσεων, επιχορηγήσεων, συμπεριλαμβανομένων 
κατανομών Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων, επιδοτήσεων, δωρεών προς τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) α’ και β’ βαθμού, καθώς και αποφάσεων ένταξης πράξεων 
τους σε αναπτυξιακά προγράμματα, διενεργούνται με απόφαση της οικείας Δημοτικής 
Επιτροπής, εντός δέκα (10) ημερών από τη λήψη της σχετικής απόφασης χρηματοδότησης, 
επιχορήγησης, επιδότησης, δωρεάς ή ένταξης. Αναμορφώσεις προϋπολογισμού των ΟΤΑ, 
οι οποίες ανακύπτουν ύστερα από τις κατά το προηγούμενο εδάφιο αποδοχές, γίνονται 
στην αμέσως επόμενη συνεδρίαση του οικείου συμβουλίου, ύστερα από δεσμευτική 
εισήγηση της Δημοτικής Επιτροπής. Η απόφαση του συμβουλίου και ο έλεγχος της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης έχουν διαπιστωτικό χαρακτήρα και δεν κωλύουν την εκτέλεση 
του προϋπολογισμού από την ημερομηνία της εισήγησης της Δημοτικής Επιτροπής."  
Σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 26 του ν.5056/23: «1.Από την αυτοδιοικητική περίοδο 
που άρχεται την 1η.1.2024, η οικονομική επιτροπή, η επιτροπή ποιότητας ζωής και η 
εκτελεστική επιτροπή των δήμων καταργούνται και τις αρμοδιότητές τους ασκεί η δημοτική 
επιτροπή που συγκροτείται και εκλέγεται με βάση το άρθρο 8. […]»  
Σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 54 του ν.5056/23: "2.Η ισχύς του Μέρους Β’ αρχίζει την 
1η.1.2024".  
Με το υπ αριθμό πρωτοκόλλου 18960/19-11-2024 έγγραφό της η εταιρεία «DIXONS 
SOUTH EAST EUROPE ΑΝΩΝ ΕΜΠΟΡ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΏΝ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ» ΑΦΜ 
094077783 μας γνωστοποίησε την πρόθεσή της να δωρίσει στον Δήμο Βριλησσίων 7 
πλυντήρια ρούχων για να διατεθούν στις πυρόπληκτες οικογένειες του Δήμου Βριλησσίων.  
 
Μετά τα ανωτέρω παρακαλείται η Δημοτική Επιτροπή να αποδεχθεί την προαναφερόμενη 
πρόταση δωρεάς. Η διάθεση των πλυντηρίων θα γίνει στις οικογένειες του Δήμου 
Βριλησσίων που επλήγησαν από την πυρκαγιά στις 12-8-2024, των οποίων οι κύριες οικίες 

ΑΔΑ: 90ΛΡΩ9Ρ-Δ0Ο



3 
 

τους έχουν χαρακτηριστεί από την Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας προσωρινά ακατάλληλες για χρήση (ΚΙΤΡΙΝΟ) ή επικίνδυνες για χρήση 
(ΚΟΚΚΙΝΟ) και ειδικότερα κατόπιν υποβολής αίτησης από τους ανωτέρω δικαιούχους, κατά 
προτεραιότητα στις πληγείσες οικογένειες των οποίων η οικία τους έχει χαρακτηριστεί 
κόκκινη και στη συνέχεια οι πληγείσες οικογένειες των οποίων η οικία τους έχει 
χαρακτηριστεί κίτρινη. Σε περίπτωση που ο αριθμός των πληγεισών οικογενειών που 
δικαιούται κατά τα ανωτέρω να λάβει το αντικείμενο της δωρεάς υπερβαίνει τον αριθμό των 
δωρούμενων αντικειμένων μεταξύ των αιτούντων της κατηγορίας των κατά τα ανωτέρω 
έπεται, θα διενεργείται κλήρωση για την ανάδειξη των αιτούντων προς τους οποίους θα γίνει 
η διάθεση. 
 
Η Δημοτική Επιτροπή αφού έλαβε υπ’ όψιν της: 

 Την εισήγηση του προέδρου 
 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 18966/19.11.2024 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών  
 Τις κείμενες διατάξεις  
 Τις διατάξεις του άρθρου 72 και του άρθρου 74Α, του ν. 3852/2010, όπως 

προστέθηκε με το άρθρο 9, του ν.5056/2023 και ισχύουν 
 Την παρ. 1, του άρθρου 26 και την παρ. 2 του άρθρου 54 του ν.5056/23 
 Την παρ.1, του άρθρου έκτου της από 22.8.2020 Πράξης Νομοθετικού 

Περιεχομένου (Α΄ 161), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4722/2020 (Α΄177) 
 Το υπ’ αριθ. πρωτ. 18960/19-11-2024 έγγραφό της εταιρείας «DIXONS SOUTH 

EAST EUROPE ΑΝΩΝ ΕΜΠΟΡ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΏΝ ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ» 
και μετά από διαλογική συζήτηση όπως αυτή έχει καταγραφεί στα ηχογραφημένα 
πρακτικά                   
                                                     

Αποφασίζει  
Ομόφωνα 

Με επτά (7) θετικές ψήφους 
 

Αποδέχεται την προαναφερόμενη πρόταση δωρεάς επτά (7) πλυντηρίων ρούχων 
της εταιρείας «DIXONS SOUTH EAST EUROPE ΑΝΩΝ ΕΜΠΟΡ ΗΛΕΚΤΡΙΚΩΝ 
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΗΛΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΏΝ 
ΔΙΑΜΕΣΟΛΑΒΗΤΩΝ», ΑΦΜ: 094077783 για να διατεθούν στις πυρόπληκτες 
οικογένειες του Δήμου Βριλησσίων. 
Η διάθεση των πλυντηρίων θα γίνει στις οικογένειες του Δήμου Βριλησσίων που 
επλήγησαν από την πυρκαγιά στις 12-8-2024, των οποίων οι κύριες οικίες τους 
έχουν χαρακτηριστεί από την Γενική Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων 
Φυσικών Καταστροφών (ΓΔΑΕΦΚ) του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 
Προστασίας προσωρινά ακατάλληλες για χρήση (ΚΙΤΡΙΝΟ) ή επικίνδυνες για χρήση 
(ΚΟΚΚΙΝΟ) και ειδικότερα κατόπιν υποβολής αίτησης από τους ανωτέρω 
δικαιούχους, κατά προτεραιότητα στις πληγείσες οικογένειες των οποίων η οικία 
τους έχει χαρακτηριστεί κόκκινη και στη συνέχεια οι πληγείσες οικογένειες των 
οποίων η οικία τους έχει χαρακτηριστεί κίτρινη. Σε περίπτωση που ο αριθμός των 
πληγεισών οικογενειών που δικαιούται κατά τα ανωτέρω να λάβει το αντικείμενο της 
δωρεάς υπερβαίνει τον αριθμό των δωρούμενων αντικειμένων μεταξύ των αιτούντων 
της κατηγορίας των κατά τα ανωτέρω έπεται, θα διενεργείται κλήρωση για την 
ανάδειξη των αιτούντων προς τους οποίους θα γίνει η διάθεση. 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 90ΛΡΩ9Ρ-Δ0Ο



4 
 

 
 
Η απόφαση αυτή έλαβε  αύξοντα αριθμό 275/2024 

 
Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω.                           

      
       Ο Πρόεδρος της            Τα Μέλη 

              Δημοτικής Επιτροπής                Δημαράς Θεόδωρος- Ερνέστος (Άκης) 
Μαρίνης Γεώργιος 
Χρηστάκης Αναστάσιος (Τάσος)   
Δημητρίου Αναστάσιος (Τάσος) 
Βαφειάδης Κωνσταντίνος 

              Ιωάννης   Πισιμίσης   Λιακόπουλος  Κωνσταντίνος     
     

    
 
 

 

ΑΔΑ: 90ΛΡΩ9Ρ-Δ0Ο


		2024-11-22T13:47:58+0200
	Athens




